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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN PHỔ 
 

Số: 28/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Xuân Phổ, ngày 23 tháng 9 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các hoạt động trên địa bàn xã Xuân Phổ theo 

Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về việc ban 

hành một số chính sách phát triển Văn hoá, truyền thông và Du lịch  

trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND 

huyện về việc ban hành một số chính sách phát triển Văn hoá, truyền thông và Du 

lịch trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023; Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 

25/3/2021 của UBND huyện ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 

số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện; Nghị quyết số 87/NQ-

HĐND ngày 27/7/2022 của HĐND huyện về việc bổ sung Nghị quyết số 134/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện Nghi Xuân.Căn cứ quyết định số 

2542/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND huyện Nghi Xuân về quy định hướng 

dẫn thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện. 

UBND xã Xuân Phổ ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử - văn hóa và 

loại hình văn hóa, văn nghệ dân gian, dân ca Ví, giặm của các CLB văn nghệ dân 

gian trên địa bàn xã. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động và phong trào văn hóa, 

văn nghệ quần chúng gắn với thực hiện tiêu chí số 11 - CLB Văn nghệ dân gian 

trong Bộ tiêu chí xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu trên địa bàn xã. 

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của 

HĐND huyện về việc ban hành một số chính sách phát triển Văn hoá, truyền thông 

và Du lịch trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023; Quyết định số 1174/QĐ-

UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện 

Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện.   

2. Yêu cầu 

- 6/6  Câu lạc bộ văn nghệ dân gian tổ chức triển khai thực hiện sâu, rộng có 

hiệu quả với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của từng 

đơn vị. 
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- Thu hút và lan tỏa ngày càng nhiều các thành phần, lứa tuổi tham gia hoạt 

động CLB văn nghệ dân gian. 

II. NỘI DUNG 

1. Chính sách hỗ trợ cho các loại hình văn hóa phi vật thể 

- Các câu lạc bộ văn nghệ dân gian ở khu dân cư có đóng góp sản phẩm và 

hoạt động hiệu quả đối với phong trào của địa phương được cấp có thẩm quyền 

đánh giá, xác nhận, ngân sách huyện hỗ trợ 5.000.000 đồng (Năm triệu 

đồng)/CLB/năm. 

- Các nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân dân gian có đóng góp sản phẩm và hoạt 

động hiệu quả đối với phong trào của địa phương được cấp có thẩm quyền đánh 

giá, xác nhận, ngân sách huyện hỗ trợ 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)/người/năm. 

2. Chính sách hỗ trợ cho các loại hình văn hóa vật thể 

- Hàng năm rà soát, kiểm tra, đánh giá hệ thống các di tích lịch sử văn hóa 

đã được công nhận xếp hạng bị xuống cấp trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu 

tư nâng cấp, trùng tu, tôn tạo, tu bổ (Có hồ sơ dự toán, thiết kế được duyệt đề nghị 

kèm theo). 

- Hỗ trợ không quá 30% tổng kinh phí nâng cấp, trùng tu, tôn tạo, tu bổ di 

tích. Đối với di tích cấp quốc gia hỗ trợ không quá 3000 triệu đồng/ di tích. Các di 

tích còn lại hỗ trợ không quá 150 triệu đồng/ di tích. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện công tác trùng tu, tôn tạo, nâng cấp các di tích 

lịch sử văn hóa và hoạt động của các CLB văn nghệ dân gian do các địa phương 

thực hiện từ các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương 

và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành liên quan tham 

mưu UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra.  

- Tham mưu Lãnh đạo UBND xã ban hành hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 

số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 và Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 

27/7/2022 của HĐND huyện về việc bổ sung Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 

25/12/202 của HĐND huyện, Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 của 

UBND huyện ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện.   

- Tham mưu Lãnh đạo UBND xã tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn cho các 

CLB văn nghệ dân gian hoạt động đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 
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- Phối hợp với BQL các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn hàng năm rà 

soát kiểm tra, đánh giá hệ thống các di tích lịch sử văn hóa đã được công nhận xếp 

hạng bị xuống cấp trình Chủ tịch UBND xã xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền 

quyết định, đầu tư nâng cấp, trùng tu, tôn tạo di tích. 

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn và chỉ đạo, theo dõi, đánh giá các thôn 

và CLB tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo Nghị quyết 

số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện Nghi Xuân về việc ban 

hành một số chính sách phát triển Văn hóa, Truyền thông và Du lịch trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021- 2023.   

2. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia 

hoạt động của CLB văn nghệ dân gian; tham gia gìn giữ, bảo tồn giá trị của các di 

tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn. 

- Khuyến khích đưa nội dung tham gia hoạt động của CLB văn nghệ dân 

gian vào đánh giá thi đua, xếp loại và khen thưởng hội viên, đoàn viên hàng năm 

để tạo không khí thi đua giữa các chi đoàn, chi hội và giữa các thôn với nhau nhằm 

đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ của địa phương. 

2. Ban chỉ đạo phụ trách các thôn 

Căn cứ vào Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 và Nghị quyết 

số 87/NQ-HĐND ngày 27/7/2022 của HĐND huyện về việc bổ sung Nghị quyết 

số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện, thường xuyên theo dõi, 

bám nắm địa bàn, đôn đốc các thôn tổ chức thực hiện, hấp thụ hiệu quả các chính 

sách do HĐND huyện ban hành. 

3. Ban quản lý các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn 

Phối hợp với Công chức Văn hóa, hàng năm rà soát kiểm tra, đánh giá hệ 

thống các di tích lịch sử văn hóa đã được công nhận xếp hạng bị xuống cấp trình 

Chủ tịch UBND xã xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định, đầu tư nâng 

cấp, trùng tu, tôn tạo di tích. 

4. Công chức NNMT, chuyên trách NTM 

Phối hợp với Công chức Văn hóa thực hiện các nội dung liên quan đến tiêu 

chí số 11 trong bộ tiêu chí xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu của huyện để thực 

hiện đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra. 

5. Các thôn 

- Chỉ đạo, triển khai hoạt động của CLB văn nghệ dân gian vào các cuộc họp 

thôn và các cuộc họp của các tổ chức khác trong thôn. 

- Chỉ đạo Ban chủ nhiệm CLB căn cứ vào Quyết định kiện toàn của UBND 

xã xây dựng kế hoạch, tổ chức sinh hoạt CLB theo quy chế và kế hoạch đề ra. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để Nhân dân nâng cao nhận thức về công 

tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa. 

- Khuyến khích vận động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân vào 

công tác trùng tu, tôn tạo di tích thuộc địa bàn quản lý và nguồn lực hỗ trợ các hoạt 

động của CLB văn nghệ dân gian nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ 

của địa phương ngày càng phát triển. 

6. Ban chủ nhiệm và thành viên các CLB văn nghệ dân gian 

- Tham gia các lớp tập huấn và các buổi sinh hoạt CLB do cấp trên tổ chức 

đầy đủ, nghiêm túc, đạt chất lượng. 

- Căn cứ theo hướng dẫn tại Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 

của UBND huyện ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện tăng cường tổ chức sinh hoạt, sáng tác 

các làn điệu cải biên và xây dựng các chương trình biểu diễn gắn với kỷ niệm các 

ngày lễ lớn và các hoạt động chính trị của địa phương, thôn xóm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trên địa bàn xã Xuân 

Phổ theo Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về 

việc ban hành một số chính sách phát triển Văn hoá, truyền thông và Du lịch trên 

địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023, yêu cầu các tổ chức đoàn thể, ban ngành liên 

quan, các thôn và CLB văn nghệ dân gian triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 

- Phòng VH&TT;                (Để b/c) 

- Trung tâm VH&TT;  

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- TT UBMTTQ xã; 

- Các tổ công tác, tổ chức CT-XH; 

- 6/6 đơn vị thôn, xóm;  

- Lưu: VP, VH. 

Gửi: Văn bản giấy và điện tử. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Anh 
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